AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE

PROFISSIONAIS PARA O DESEMPENHO DE ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL E DE
ENGENHARIA SÊNIOR NA ÁREA DE SEGURANÇA DE BARRAGENS

EDITAL Nº 6 – ANM, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) torna públicos o resultado

final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova discursiva, referentes ao processo seletivo
simplificado para a contratação, por tempo determinado, de profissionais para o desempenho de
atividades técnicas de complexidade gerencial e de Engenharia Sênior na área de segurança de barragens.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS E DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
perfil profissional/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota
final na prova objetiva de conhecimentos básicos (P1), número de acertos na prova objetiva de
conhecimentos básicos (P1), nota final na prova de conhecimentos específicos (P2), número de acertos na
prova de conhecimentos específicos (P2), nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova
discursiva (P3).
1.1.1 TÉCNICO EM SEGURANÇA DE BARRAGENS – BELO HORIZONTE/MG
10000734, Andrea Nascimento Vecci, 29.00, 34, 28.00, 42, 57.00, 11.10 / 10000452, Andyara Pinto
Duarte, 18.00, 26, 23.00, 29, 41.00, 8.60 / 10000188, Calebe Bortolini Sette da Silva, 9.00, 16, 21.00, 28,
30.00, 12.52 / 10000580, Celso Scalambrini Costa, 26.00, 33, 25.00, 40, 51.00, 3.41 / 10001102, Eduardo
Coutinho Saliba, 21.00, 30, 24.00, 41, 45.00, 6.88 / 10001013, Fabio Henrique Dias Leite, 22.00, 27, 28.00,
36, 50.00, 10.08 / 10000378, Felipe Augusto Nascimento de Jesus, 16.00, 28, 22.00, 41, 38.00, 9.99 /
10000352, Fernanda Taysa de Castro Morais, 15.00, 21, 21.00, 32, 36.00, 15.41 / 10000374, Gustavo de
Oliveira Arantes, 21.00, 26, 23.00, 28, 44.00, 9.20 / 10000098, Juliano Apollo de Almeida Ferreira, 14.00,
27, 24.00, 40, 38.00, 15.68 / 10000525, Lucca Martins Franco, 11.00, 22, 25.00, 41, 36.00, 3.84 / 10001163,
Luciano Versiani Ribeiro, 18.00, 27, 24.00, 39, 42.00, 15.10 / 10000472, Mariana de Souza Gomes, 12.00,
26, 33.00, 44, 45.00, 6.22 / 10000198, Patricia D Almeida de Toledo Piza, 19.00, 24, 25.00, 32, 44.00, 12.30
/ 10000888, Paula Mendes Serrano, 15.00, 24, 21.00, 31, 36.00, 12.32 / 10001065, Ricardo Augusto
Martins Figueiredo, 27.00, 31, 18.00, 23, 45.00, 17.56 / 10001136, Victor dos Santos Singui, 14.00, 27,
20.00, 40, 34.00, 10.84.
1.1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final na prova objetiva de conhecimentos básicos (P1), número de acertos na prova
objetiva de conhecimentos básicos (P1), nota final na prova de conhecimentos específicos (P2), número
de acertos na prova de conhecimentos específicos (P2), nota final nas provas objetivas e nota provisória
na prova discursiva (P3).
10000098, Juliano Apollo de Almeida Ferreira, 14.00, 27, 24.00, 40, 38.00, 15.68 / 10001136, Victor dos
Santos Singui, 14.00, 27, 20.00, 40, 34.00, 10.84.
1.1.2 TÉCNICO EM SEGURANÇA DE BARRAGENS – BELÉM/PA
10000242, Felipe Anderson dos Santos Profeta, 29.00, 31, 21.00, 30, 50.00, 11.96 / 10000825, Pedro
Santos Valente, 20.00, 26, 22.00, 39, 42.00, 7.89 / 10001288, Tiago Xavier, 20.00, 29, 21.00, 36, 41.00,
13.50 / 10001300, Valber do Carmo de Souza Gaia, 24.00, 32, 24.00, 40, 48.00, 13.82 / 10001047, Vanessa
da Conceicao Pinheiro, 26.00, 33, 22.00, 41, 48.00, 6.56 / 10000260, Wandemyr Mata dos Santos Filho,
14.00, 27, 18.00, 39, 32.00, 6.65.
1.1.2.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final na prova objetiva de conhecimentos básicos (P1), número de acertos na prova
objetiva de conhecimentos básicos (P1), nota final na prova de conhecimentos específicos (P2), número

de acertos na prova de conhecimentos específicos (P2), nota final nas provas objetivas e nota provisória
na prova discursiva (P3).
10000825, Pedro Santos Valente, 20.00, 26, 22.00, 39, 42.00, 7.89.
1.1.3 TÉCNICO EM SEGURANÇA DE BARRAGENS – CUIABÁ/MT
10000867, Angelica Luciana Barros de Campos, 18.00, 26, 24.00, 34, 42.00, 13.67.
1.1.4 TÉCNICO EM SEGURANÇA DE BARRAGENS – DISTRITO FEDERAL
10000194, Camilla Turon Baran, 15.00, 19, 20.00, 33, 35.00, 15.25 / 10001072, Fernando Ribeiro de Souza,
29.00, 33, 31.00, 44, 60.00, 14.69 / 10000005, Kalyl Gomes Calixto, 30.00, 35, 24.00, 42, 54.00, 11.17 /
10000046, Leticia Pereira de Morais, 16.00, 24, 31.00, 39, 47.00, 13.73 / 10000148, Monique Paixao de
Souza, 20.00, 30, 20.00, 40, 40.00, 8.96 / 10000737, Nicolas Rodrigues Moura, 12.00, 24, 31.00, 42, 43.00,
8.64 / 10000402, Pedro Joao Barbosa Junqueira, 22.00, 31, 18.00, 39, 40.00, 13.61 / 10001207, Raphael
Teixeira de Paiva Citon, 14.00, 27, 20.00, 40, 34.00, 12.51 / 10000059, Silvana Costa Ferreira, 16.00, 24,
21.00, 37, 37.00, 5.88 / 10001115, Yara Barbosa Franco, 32.00, 36, 38.00, 49, 70.00, 17.04.
1.1.4.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final na prova objetiva de conhecimentos básicos (P1), número de acertos na prova
objetiva de conhecimentos básicos (P1), nota final na prova de conhecimentos específicos (P2), número
de acertos na prova de conhecimentos específicos (P2), nota final nas provas objetivas e nota provisória
na prova discursiva (P3).
10000059, Silvana Costa Ferreira, 16.00, 24, 21.00, 37, 37.00, 5.88.
1.1.5 TÉCNICO EM SEGURANÇA DE BARRAGENS – SÃO PAULO/SP
10000989, Angelica Pedro Santana, 26.00, 33, 18.00, 39, 44.00, 1.42 / 10000461, Cassio Goncalves Vitalino
Torres, 26.00, 33, 28.00, 44, 54.00, 11.80 / 10000083, Gustavo Luongo Gomes Pinto, 20.00, 22, 25.00, 38,
45.00, 7.04 / 10000140, Joaquim Castello Junior, 14.00, 27, 30.00, 45, 44.00, 0.00 / 10001052, Leandro
Coutinho, 12.00, 19, 20.00, 32, 32.00, 11.41 / 10000016, Noel Teixeira Kuberek, 22.00, 23, 20.00, 28,
42.00, 14.22.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DISCURSIVA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva e aos espelhos de avaliação e interpor recurso
contra o resultado provisório na prova discursiva, das 10 horas do dia 9 de junho de 2021 às 18 horas do
dia 10 de junho de 2021 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/anm_21_pss, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do
espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que
identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – ANM, de 26 de janeiro de 2021, com o Edital nº 5 – ANM, de
5 de maio de 2021, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas estarão
à disposição dos candidatos a partir da data provável de 15 de junho de 2021, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/anm_21_pss.

3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.
3.3 O edital de resultado final na prova discursiva e de convocação para a prova de títulos e para a
avaliação biopsicossocial será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/anm_21_pss, na data provável de 22 de junho de
2021.

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral